PROJETO DE LEI Nº           DE 2020 
(do Sr. Pompeo de Mattos) 

Destina integralmente o montante de R$ 
2.034.954.824,00 (dois bilhões, trinta e 
quatro milhões, novecentos e cinquenta e 
quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais) 
alocados no orçamento geral da União de 
2020, como Fundo Eleitoral, para o 
Ministério da Saúde investir integralmente 
nas ações de enfrentamento dos efeitos 
da Pandemia por Covid 19. 

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo a destinar o montante de R$ 

2.034.954.824,00 (dois bilhões, trinta e quatro milhões, novecentos e cinquenta 

e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais) alocados no orçamento geral da 

União de 2020 para Financiamento de Campanha Eleitoral, para ser utilizado 

integralmente para ações de Enfrentamento da Emergência de Saúde 

Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus.